
Зарегистрирован Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 

Тюменской области 26 июля 2023г. RU723030002023001 

 

 
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
Р Е Ш Е Н И Е    

27 июня 2023 г.                                                                                                                         № 75 
 

О внесении изменений в Устав города 

Тобольска 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 15, 

24, 44, 75 Устава города Тобольска, руководствуясь результатами публичных слушаний по 

вопросу обсуждения проекта настоящего решения от 09.06.2023, Тобольская городская 

Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав города Тобольска, принятый решением Тобольской городской 

Думы от 17.06.2005 № 61, с изменениями, принятыми решениями Тобольской городской 

Думы от 10.08.2005 № 84, от 30.12.2005 № 57, от 28.02.2006 № 85, от 24.04.2006 № 143, от 

30.10.2006 № 265, от 27.02.2007 № 21, от 19.06.2007 № 123, от 30.10.2007 № 193, от 

29.01.2008 № 4, от 23.12.2008 № 171, от 30.04.2009 № 73, от 24.11.2009 № 194, от 30.03.2010 

№ 22, от 20.07.2010 № 114, от 30.11.2010 № 23, от 29.03.2011 № 30, от 22.08.2011 № 114, от 

25.10.2011 № 139, от 27.03.2012 № 32, от 27.11.2012 № 179, от 24.09.2013 № 121, от 

25.02.2014 № 4, от 26.06.2014 № 108, от 30.09.2014 № 111, от 09.06.2015 № 93, от 27.11.2015 

№ 50, от 30.11.2016 № 174, от 26.04.2017 № 42, от 27.09.2017 № 118, от 25.10.2017 № 142, 

от 28.02.2018 № 8, от 26.06.2018 № 86, от 30.10.2018 № 125, от 30.04.2019 № 40, от 

24.09.2019 № 100, от 26.05.2020 № 49, от 30.03.2021 № 30, от 30.11.2021 № 146, от 

22.02.2022 № 7, следующие изменения: 

1.1. Статью 6 дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

«2.1 Полномочия по решению вопросов в сфере осуществления муниципального 

жилищного контроля, в сфере осуществления мер по противодействию коррупции в 

границах города Тобольска в части нормативного правового регулирования определения 

порядка формирования и деятельности комиссий по контролю за достоверностью сведений 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

лицами, замещающими муниципальные должности, осуществляются соответствующими 

органами государственной власти Тюменской области в соответствии с Законом 

Тюменской области от 26.12.2014 № 125 «О перераспределении полномочий между 

органами местного самоуправления Тюменской области и органами государственной 

власти Тюменской области и о внесении изменений в статью 14 Закона Тюменской области 

«О порядке распоряжения и управления государственными землями Тюменской 

области».». 

1.2. В абзаце 3 части 5 статьи 10 слова «муниципальной избирательной 

комиссией,» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и 

проведение местного референдума (далее также - муниципальная комиссия 

референдума),». 



1.3. В абзаце 1 части 2 статьи 11 второе предложение изложить в редакции: «В 

случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются 

избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы 

местного самоуправления.». 

1.4. В части 2 статьи 24: 

пункт 7 признать утратившим силу; 

пункт 8 признать утратившим силу; 

в пункте 30 слова «присвоения адресов объектам адресации, изменения 

аннулирования адресов,» исключить. 

 1.5. Часть 4 статьи 26 изложить в следующей редакции:  

«4. Городская Дума нового созыва собирается на первое заседание не позднее 30 

дней со дня избрания городской Думы в правомочном составе в порядке, определенном 

Регламентом Тобольской городской Думы.». 

 1.6. Статью 29 дополнить частью 13.2 следующего содержания:  

«13.2 Полномочия депутата Тобольской городской Думы прекращаются досрочно 

решением Тобольской городской Думы в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях городской Думы в течение шести месяцев подряд.». 

 1.7. В части 2 статьи 40: 

пункты 11, 12 признать утратившими силу. 

1.8. Часть 4 статьи 40 изложить в следующей редакции: 

«1) осуществляет управление и распоряжение земельными и лесными участками, 

водными объектами, находящимися в муниципальной собственности города, а также в 

пределах полномочий, определенных действующим законодательством, осуществляет 

предоставление земельных и лесных участков, государственная собственность на которые 

не разграничена; 

2) является органом, уполномоченным на заключение в отношении земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена, договора мены, 

соглашения об установлении сервитута, соглашения о перераспределении земель и 

земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на 

принятие решений о перераспределении земель и земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, и на выдачу разрешения на использование 

земель и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена; 

3) организует использование, охрану, защиту, воспроизводство городских лесов, 

лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах города; 

4) осуществляет резервирование земель и изъятие земельных участков в границах 

города для муниципальных нужд; 

5) организует в соответствии с федеральным законом выполнение комплексных 

кадастровых работ и утверждает карту-план территории; 

6) организует проведение землеустройства; 

7) осуществляет муниципальный земельный контроль в границах города;  

8) устанавливает целевое назначение и разрешенное использование земель в 

соответствии с законодательством; 

9) является уполномоченным органом, осуществляющим функции по установлению 

публичного сервитута в соответствии с действующим законодательством; 

10) осуществляет использование и охрану вод, лесов и недр, атмосферного воздуха, 

растительного и животного мира, других природных ресурсов на территории города в 

пределах, установленных федеральным законодательством и законодательством 

Тюменской области; 

11) обеспечивает проведение на территории города мероприятий по улучшению 

состояния окружающей природной среды; 

12) участвует в организации проведения на территории города гигиенических и 

санитарно-эпидемиологических мероприятий; 



13) информирует население об экологической обстановке, принимает в случае 

стихийных бедствий и аварий меры по обеспечению безопасности населения; 

14) развивает и обеспечивает охрану лечебно-оздоровительных местностей и 

курортов местного значения на территории города, а также осуществляет муниципальный 

контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 

местного значения; 

15) устанавливает правила использования водных объектов общего пользования для 

личных и бытовых нужд и информирует население об ограничениях использования таких 

водных объектов, обеспечивает свободный доступ граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам; 

16) осуществляет муниципальный лесной контроль; 

17) принимает решения о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их 

составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов городского 

округа, установлении и изменении их границ, а также осуществляет разработку и 

утверждает лесохозяйственные регламенты лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов; 

18) осуществляет мероприятия по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов города Тобольска; 

19) обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд города, в соответствии с Федеральным законом от 19.07.2011 

№ 246-ФЗ "Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, 

находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации».». 

1.9. В части 5 статьи 40: 

пункт 2 признать утратившим силу;  

пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) обеспечивает подготовку документации по планировке территории, в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»; 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) осуществляет ведение государственной информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности и предоставление сведений, документов и материалов, 

содержащихся в государственной информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности, в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации;»; 

в пункте 6 слова «в соответствии с действующим законодательством, за 

исключением объектов регионального значения, установленных законодательством 

Тюменской области, и иных объектов, установленных федеральным законодательством» 

исключить; 

пункт 7 признать утратившим силу; 

пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8) организует проведение публичных слушаний, общественных обсуждений по 

вопросам градостроительной деятельности в соответствии с муниципальным правовым 

актом Тобольской городской Думы;»; 

пункт 9 признать утратившим силу; 

пункт 9.1 признать утратившим силу; 

дополнить новым пунктом 16 в следующей редакции: 

«16) присваивает адреса объектам адресации, изменяет, аннулирует 

адреса, размещает сведения об адресах в государственном адресном реестре в соответствии 

с действующим законодательством.». 

1.10. В части 6 статьи 40: 

пункт 22 признать утратившим силу. 

1.11. Часть 3 статьи 46 изложить в следующей редакции: 



«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие 
новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными 
правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, 
подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного 
самоуправления города Тобольска в порядке, установленном муниципальными 
нормативными правовыми актами города Тобольска в соответствии с законом Тюменской 
области, за исключением случаев, установленных  Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», с учетом принципов установления и оценки применения обязательных 
требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об 
обязательных требованиях в Российской Федерации». 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, 

способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, и бюджета города Тобольска.». 

1.12. Статью 53 признать утратившей силу. 

1.13. Дополнить статьей 62.1 следующего содержания: 

«62.1. Управление муниципальным долгом 

Администрация города Тобольска осуществляет управление муниципальным 

долгом города Тобольска в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

муниципальными правовыми актами города Тобольска.». 

1.14. Главу VII признать утратившей силу.  

2. Направить в установленном порядке настоящее решение на государственную 

регистрацию. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

после государственной регистрации. 

Действие положений части 13.2 статьи 29 Устава города Тобольска не 

распространяется на правоотношения, возникшие до 01.03.2023. Исчисление срока, 

предусмотренного частью 13.2 статьи 29 Устава города Тобольска, начинается не ранее 

указанной даты. 
 
 

 
Глава города Тобольска                                                                                  М.В. Афанасьев 
 
 
 
Председатель городской Думы                                                                        А.А. Ходосевич 
 

consultantplus://offline/ref=6B33675CA63C15CDADE48F0650AF65818F43C8F99AA14A5105F06B44670F23F15B29CFAAE98477220BD5F5175BhDdDG

	27 июня 2023 г.                                                                                                                         № 75

